

SŁOWO

WILNO, Niedziela 21 grudnia 1930 r.

Nadawca i Administracja, Wilno Zamkowa 2 i Ad. Mickiewicza 4. otwarta od g. 9 do 4. Telefon: Redakcji 1782, Administr. 228

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł., zagranicę 7 zł. Konto czekowe P.K.O. Nr. 80259. W sprzedaży detal. cena pojedynczego numeru 20 g.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

BARANOWICZE — ul. Szeptyckiego — A. Laszuk.
BIENIAKONIE — Bufet Kolejowy.
BRASŁAW — Księgarnia T-wa „Lot”.
DĄBROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Malinowskiego.
DUKSZY — Bufet Kolejowy.
GLEBOKIE — ul. Zamkowa — W. Włodzimierz.
GRODNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.
HORODZIE — Dworzec Kolejowy — K. Smarzyński.
IWIEŃCIE — Sklep Tytoniowy S. Zwierzyński.
KLECK — Sklep „Jedność”.
LIDA — ul. Suwalska 13 — S. Mateski.
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.

NIESWIEZ — ul. Ratajska — Księgarnia J. Jankowskiego.
NOWOGRODEK — Kiosk St. Michalskiego.
N. SWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”.
OSZMIANA — Księgarnia Spółd. Nauk.
PINSK — Księgarnia Polska — St. Boguski.
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Młodzieży Szkolnej.
STANISŁAW — Księgarnia D. Lubowskiego, ul. Mickiewicza 12.
STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”.
ST. SWIECIANY — ul. Rynek 9 — N. Tarasiejski.
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24, P. Jankowski.
WARSZAWA — T-wa Księg. Kol. „Ruch”.
WOLKOWYSK — Księgarnia T-wa „Ruch”.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetrowy jednoszpaltowy na stronie 2-ej i 3-ej gr. 40. Za tekstem 15 gr. Komunikaty oraz nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagranicę 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druków mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr.

Symboliczne zwycięstwo

Zakaz wyświetlania w Niemczech filmu, opartego o książkę Remarque'a „Na Zachodzie bez zmian”, nastąpił pod presją zjednoczonej akcji kół niemiecko-narodowych i hitlerowców. Hitler zwyciężył Remarque'a. Zwycięstwo bardzo symboliczne dla dzisiejszego stanu umysłów w Niemczech.

Podczas pierwszych dni wyświetlania filmu na ulicach Berlina niestannie demonstrowały bojówki hitlerowskie, do których przyłączały się liczne tłumy ludzi ulicy. Sytuacja doszła do takiego napięcia, iż rząd cały in corpore zdecydował się wejść w rolę cenzora i w tym celu przejrzał film na specjalnym seansie.

W motywach zakazu podkreślono, że film może obrazić honor armii niemieckiej, która walczyła na froncie, ponieważ niektórzy bohaterowie filmu przedstawieni są jako zbrodniarze (m. in. Kaczyński). Oczywiście jest to szczegół, który istotnego znaczenia dla sprawy filmu mieć nie mógł i użyty tylko został, aby zamaskować fakt, że rząd kanclerza Brueninga zakazuje wyświetlania filmu, potępiającego wojnę, zsolidaryzował się z akcją Hitlera.

Wpływ Hitlera na politykę niemiecką jest coraz silniejszy. Nie posiadając dostatecznej większości w Reichstagu narodowi socjaliści presją zewnętrzną na rząd, osiągają realizację swoich postulatów politycznych nie ponosząc za to odpowiedzialności. Jedynym głosem protestu przeciwko zakazowi wyświetlania filmu, który stał się symbolem nastrojów doby dzisiejszej, był głos socjal-demokratycznego premiera pruskiego Brauna. Wypowiedzenie się publiczne Brauna, potępiające zakaz, pociągnęło złożenie wniosku o votum nieufności przez narodowych socjalistów w sejmie pruskim. Wniosek ten ma charakter demonstracyjny i praktycznego znaczenia mieć nie będzie, ale to uparte demonstrowanie jest również szczególnym charakterystycznym sytuację polityczną i nastroje w Niemczech.

Na tle tych ostatnich wydarzeń filmowych, jaskrawo zarysowują się przygotowania do generalnego ataku dyplomatycznego Niemiec na Polskę. Jako powód wykorzystano zajęcia na Śląsku, widocznie odcinek Polski polityka niemiecka uważa za najsłabszy i za najwygodniejszy do zaatakowania.

W ubiegły piątek, rząd niemiecki złożył dodatkową notę w sekretariacie Ligi Narodów z wylczeniem faktów rzekomego naruszenia konwencji genewskiej. Nota przytacza opisy gwałtów, które rzekomo miały miejsce i których sprawcami byli głównie członkowie związku powstańców śląskich. Faktów tego rodzaju nota podaje około 200.

Niezależnie od złożenia not, które rząd niemiecki prosi, aby sekretar

PREZYDENT MOŚCICKI WYJECHAŁ DO SPAŁY.

WARSZAWA, 20-XII (tel. wł. „Słowa”). Dziś o 5-tej popołudniu wyjechał do Spały Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki. Prezydent Mościcki spędzi w Spale Święta Bożego Narodzenia. Prawdopodobnie, że uda się tam również premier Sławek.

LIST GEN. DĄB-BIERNACKIEGO DO PŁK. KOSTKA-BIERNACKIEGO.

WARSZAWA, 20-XII (tel. wł. „Słowa”). W dniu dzisiejszym inspektor armii gen. Dąb-Biernacki wystosował do płk. Kostka-Biernackiego list w którym stwierdza, że płk. Kostka-Biernacki pełnił swoją służbę w Brześciu tak jak mu nakazywał jego obowiązek i tak jakby on sam ją pełnił.

W dalszym ciągu gen. Dąb-Biernacki potępia wystąpienia rodziny Biernackich skierowane przeciwko płk. Kostka-Biernackiemu.

W dalszym ciągu gen. Dąb-Biernacki potępia wystąpienia rodziny Biernackich skierowane przeciwko płk. Kostka-Biernackiemu.

Zwolnienie posła Korfantego

WARSZAWA 20.XII (tel. wł. „Słowa”). Wczoraj w południe został zwolniony z więzienia mokotowskiego poseł Korfanti. Pos. Korfanti udał się do swego prywatnego mieszkania w Warszawie.

Skazanie b. senatora ukraińskiego

SAMBOR. Pat. W toczącym się tu procesie przeciwko byłemu senatorowi z Unda proboszczowi grecko-katolickiemu Tatomirowi, oskarżonemu o zbrodnię zdrady głównej i inne przestępstwa, zapadł wczoraj o godzinie 11-ej w nocy wyrok, w którym proboszcz Tatomir uznany został winnym. Sąd wydał wyrok, skazujący księdza Tatomira na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem wykonania kary na przeciąg lat 5. W motywach wyroku trybunał zaznacza, że przyjął tak niski wymiar kary ze względu na nienaganny dotychczas tryb życia oskarżonego oraz ze względu na jego stanowisko duchowne.

Major Kubala zwolniony z aresztu

WARSZAWA, 20-XII (tel. wł. „Słowa”). Dziś o 3 po południu zwolniono z aresztu śledczego mjr. pilota Kubalę. Kubalę oskarżony jest o roszkowanie do pism opozycyjnych nieprawdziwych wiadomości o stanie prac w naszym lotnictwie wojskowym.

Marsz. Piłsudski w Lizbonie

LIZBONA. PAT. — Marszałek Piłsudski przybył tu wczoraj o godz. 18 min. 37 w towarzystwie posła polskiego w Lizbonie p. Perłowskiego. Ikarza przybożnego Woyczyńskiego, oraz przedstawiciela prezydenta republiki portugalskiej i ministerstwa wojny, którzy witali Marszałka na granicy państwa. Na dworcu w Lizbonie powitali p. Marszałka ministrowie spraw zagranicznych i wojny, przedstawiciel prezydenta republiki, przedstawiciel władzy, przedstawiciel poselstwa polskiego i konsulat, gubernator województwa Lizbon, liczni oficerowie, konsul polski i prezes Izby Handlowej polskiej. Po wyjściu z pociągu Marszałek rozmawiał chwilę z ministrem spraw zagranicznych. Zebrani na dworcu przedstawiciele kolonii polskiej z inż. Schwarzem na czele, urządzili owację na cześć Marszałka. Marszałek Piłsudski zmęczony długą podróżą, odmówił udzielenia wywiadu i udał się niezwłocznie do hotelu. Po spożyciu śniadania u pana Prezydenta Republiki, Marszałek Piłsudski odjeżdża dziś na Madere.

Venizelos przybywa do Warszawy

PRAGA. Pat. Premier grecki Venizelos przybędzie do Pragi w poniedziałek 22 b. m. po południu. Premier Venizelos podejmowany będzie obiadem przez ministra Benesza, poczem wleczorem odjedzie do Warszawy.

OSWIADCZENIE VENIZELOSA

WIENIEŃ. PAT. — Grecki premier Venizelos wyraził zadowolenie w rozmowie z korespondentem „Neue Freie Presse”, że wkrótce odwiedzi stolicę Austrii. Przy tej sposobności Venizelos zaznaczył z naciskiem, że podróż jego do Wiednia, a następnie do Warszawy nie ma ukrytych tendencji politycznych. Posiadamy w Grecji zbyt jasno świecące słońce — powiedział premier — abyśmy potrzebowali politykę naszą porównywać jakąś tajemniczością. Jestem szczęśliwy — oświadczył Venizelos — że będę mógł odwiedzić naród polski, z którym łączą nas wspomnienia historyczne i religijne. Z państwem tem pragniemy rozbudować stosunki kulturalne i gospodarcze.

Pogrzeb posła Rauschera

BERLIN. PAT. — Pogrzeb zmarłego niemieckiego posła w Warszawie Ulricha Rauschera odbył się w sobotę po południu w St. Blazien. Zwłoki zmarłego spoczęły na tamtejszym cmentarzu. Trumna pokryta była flagą o barwach Rzeszy. W konduście żałobnym, poza małżonką zmarłego i rodziną, wzięli udział liczni przedstawiciele dyplomacji niemieckiej i polskiej, oraz jako przedstawiciele rządu Rzeszy, sekretarz stanu w urzędzie spraw zagranicznych von Bilow i jako przedstawiciel polskiego ministra spraw zagranicznych dyrektor Szumlakowski. Po przemówieniach, wygłoszonych przy grobie dyr. Szumlakowski złożył 4 wieńce: w imieniu rządu polskiego, polskiego ministerstwa spraw zagranicznych, w imieniu wydziału zachodniego polskiego M.S.Z., oraz w imieniu posła polskiego w Berlinie.

Śmierć posła Rauschera jest stratą dla stosunków polsko-niemieckich. Był on bowiem zwolennikiem wyrównania tych stosunków, pracował nad zawarciem traktatu handlowego polsko-niemieckiego.

Przed wojną poseł Rauscher był przedstawicielem Frankfurter Zeitung w Berlinie. „W okresie wojny w sprawie polskiej zajmował stanowisko przychylnie. W ciągu osiemnastego pobytu w Polsce, stanowisko jego w sprawie stosunków polsko-niemieckich było zawsze poprawne.

Po zamknięciu parlamentu we Francji

PARYŻ. PAT. — Chociaż zamknięcie sesji parlamentarnej było poniekąd rzeczą normalną wobec zbliżających się ferii świątecznych, to prasa dzisiejsza jest oddziwkiem tych protestów, które się wyłoniły na ostatnim posiedzeniu Izby. Dzienniki pracujące i umiarkowane nie mogą ukryć zdziwienia, że premier Steeg zamknął sesję parlamentarną nazajutrz po otrzymaniu votum zaufania. Pospiech ten nie zwalnia go od odpowiedzialności — mówi dziennik „La Journée Industrielle”. Prasa lewicowa chwali premiera Steega za skorzystanie z chwili dla przeprowadzenia dekretu o zamknięciu parlamentu, którą uznał za stosowną. Da to możność uspokoić się umysłom — pisze dziennik „L'Oeuvre”.

Sytuacja w Hiszpanii

MADRYT. PAT. — Wczoraj odbyło się tu pod przewodnictwem Berenguera, posiedzenie rady ministrów. Opuszczając posiedzenie, Berenguer oświadczył przedstawicielom prasy, że w całym kraju panuje spokój. Zaprzeczył on też pogłoskom o rzekomym kryzysie gabinetowym. Rząd zwołał lotników hiszpańskiemu Franco i jego przyjaciółm wyjechać z granic.

MADRYT. PAT. — Aresztowano tu przywódców socjalistycznych Largo Caballero de Los Rios.

Rozłam austriackiej Heimwehry

WIENIEŃ. PAT. Chrześcijańsko-społeczna organizacja chłopów Dolnej Austrii uchwała wczoraj jednomyślnie wystąpić z Heimwehry faszystowskiej, pozostając pod komendą księcia Stahrenberga i przystąpić do nowoutworzonej organizacji Heimwehry, pozostającej pod kierownictwem inż. Raaba. Uchwałę swą uzasadnia organizacja tem, że chłop austriacki przeciwny są radykalizmowi, zarówno z prawej, jak i z lewej strony. Grupa księcia Stahrenberga toczyła i toczy walkę ze stronnictwem chrześcijańsko-społecznym. Radykalizm tej grupy może przynieść uszczerbek działalności gospodarczej, zmierzającej do załatwienia szeregu zagadnień rolniczo-politycznych.

Straszliwy wybuch wulkanu na Jawie

BATAVIA. Pat. Wulkan Merapi, który od dwóch dni wznowił gwałtownie swą działalność, przedstawił w sobotę rano widok straszliwy. Z krateru wydobywa się wielki słup ognia i olbrzymie kłęby dymu, unoszące się ponad płonącymi wioskami i lasami, leżącymi na stokach wulkanu. Na znacznych obszarach przeciągają gwałtowne burze, przyczem deszcz zmieszany z popiołem i kamieniami spada na wieś, znajdujące się nawet w wielkiej odległości. Mieszkańcy ogarnięci paniką zbiegli do miast. Miasta okoliczne pokryte są grubą powłoką popiołu.

PRZEDSTAWICIELSTWA:

Odpowiedź profesora Krzyżanowskiego

W odpowiedzi na zbiorowy list profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego do prof. Adama Krzyżanowskiego w sprawie Brześcia, który jak się obecnie wyjaśnia przedostał się na łamy prasy wskutek niedyskrecji jednego z podpisanych — prof. Krzyżanowski wystosował list następujący:

„Wielce Szanowni Panowie Koledzy! Na list Panów z dnia 10 b. m. wystosowany do mnie w sprawie Brześcia, odpowiadając dopiero dziś, ponieważ chciałem dać odpowiedź po rozpoczęciu obrad w Sejmie nad tą sprawą.

Już na kilka dni przed otrzymaniem listu, dowiedziałem się z prasy o wysocy niepokojących oskarżeniach, o których w nim mowa, oraz podjąłem natychmiast w charakterze posła na Sejm kroki, które mi moje sumienie dyktowało.

Akcji tej wszakże nie zaniedbałem i na przyszłość nie mam zamiaru poniechać, wychodząc zgodnie z Panami z założenia, że z chwilą wytoczenia konkretnych oskarżeń, bezwarunkowo jest wskazane rychłe podjęcie śledztwa przez właściwe władze, oraz ukaranie winnych, jeżeli śledztwo oskarżeń nie potwierdzi.

List Panów wprawdzie nie zmienił mego już uprzednio ustalonego stanowiska, atoli jest dla mnie cennym stwierdzeniem zgodności naszych zapatrywań na zasadniczą istotę sprawy w rozumowaniu, określonym w tej mojej odpowiedzi. Proszę przyjąć wyrazy wysokiego poważania.

METROPOLITA KONSTANTYNOPOLITAŃSKI U PREZ. MOŚCICKIEGO.

WARSZAWA. PAT. Dnia 20 b. m. o godz. 13 Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na uroczystej audjencji metropolitę Germanosa, przedstawiciela patriarchatu ekumenicznego w Konstantynopolu, któremu towarzyszyli: biskup Zotos oraz Constantini-des, pierwszy dragoman patriarchatu.

Metropolita Germanos wręczył Panu Prezydentowi dary patriarchatu, składowe się z krzyża złotego, zawierającego relikwie drzewa krzyża świętego, pochodzące ze starożytnej katedry św. Sofji w Konstantynopolu, oraz ikonę grecką z wizerunkiem św. Ignacego, biskupa, patrona Pana Prezydenta.

Metropolita Germanos, składając Panu Prezydentowi dary, oświadczył, iż czuje się specjalnie zaszczyconym misją, która go spotkała. Zamiarem patriarchatu było wyrażenie swej żywej wdzięczności dla Pana Prezydenta i Rządu Rzeczypospolitej za troskliwość opiekę, jaką jest otoczony Kościół prawosławny w Polsce, oraz wznowienie tradycyjnych stosunków, jakie przed wiekami istniały między patriarchatem a Rzeczypospolitą Polską. Metropolita Germanos, zasyła Panu Prezydentowi i Rządowi Rzeczypospolitej błogosławieństwo, oraz życzenia pomyślności i chwały dla szlachetnego narodu polskiego i odrodzonego państwa. Na powyższe Pan Prezydent odpowiedział przemówieniem, w którym prosił o wyrażenie podziękowania patriarche ekumenicznemu za dary.

Po wygłoszonych przemówieniach metropolita Germanos podszedł do Pana Prezydenta i zawiesił mu na szyi krzyż z relikwiami, który Pan Prezydent zatrzymał przez cały czas przebiegu ceremonii i podczas śniadania. Po rozmowach w salonie prywatnym Pan Prezydent zaprosił przybyłych dostojników na śniadanie. W śniadaniu wzięli udział poza przedstawicielami patriarchatu ekumenicznego p. minister spraw zagranicznych August Zaleski, dyrektor protokołu dyplomatycznego Romer, zastępca dyrektora protokołu Przędziński, radca M.S.Z. Strzembosz, oraz członkowie domu cywilnego i wojskowego Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

WARSZAWA. PAT. — W dniu 20 grudnia o godzinie 17 metropolita Germanos przyjął przedstawicieli prasy polskiej i zagranicznej, którym scharakteryzował swą misję w Polsce, podkreślając jej znaczenie, oraz których prosił o podanie do wiadomości publicznej o jego najlepszych wrażeniach odniesionych w czasie pobytu w Warszawie.

CZECHOSŁOWACKI DEFAUDANT WE LWOWIE.

LWÓW. Pat. Dwie fabryki żelaza w Czechosłowacji zwróciły się do wydziału śledczego policji państwowej we Lwowie z doniesieniem, że lwowski przedstawiciel tych fabryk, niejaki Breitfeld, od dłuższego czasu nie opłaca gotówki, zainkasowanej za sprzedane towary tych fabryk. Ogólna ilość sprzedanych wierzchnich pieniędzy wynosi około 100 tysięcy złotych. Breitfeld ukrywa się w niewiadomym miejscu. Aresztowano ojca Breitfelda, ponieważ uczestniczył on w tych nadzyciach.

LONDYN — KANADA PRZEZ KRAJ PODBIEGUNOWY

Z dotychczasowych prób przelotu pomiędzy Europą a kontynentem amerykańskim wynika jasno, że o podjęciu regularnej komunikacji powietrznej ponad Oceanem Atlantyckim na razie nie można jeszcze marzyć i że może jeszcze długo potrwać zanim technika w ten czy inny sposób pozwoli znaleźć praktyczne rozwiązanie tego zagadnienia.

Anglicy, dla których skrócenie odległości pomiędzy Londynem a Kanadą posiada olbrzymie znaczenie, zdecydowali się ostatnio podjąć oszukiwanie innej drogi, na której komunikacja powietrzna byłaby możliwa bez wielkiego ryzyka i w sposób gospodarczo korzystny. Uwagę zwrócono na szlak podbiegunowy. Z Londynu do Winnipeg, stolicy kanadyjskiej, można do stać się także przez Grenlandię. Ten szlak, prowadzący z wysp wielkobrytyjskich, przez Islandię i południową Grenlandię, do kontynentu północnej Kanady, nie jest wcale dłuższy niż bez pośrednia powietrzna linia nad Oceanem Atlantyckim z Londynu do Kanady, a ma przytem tę wielką zaletę, że w większości prowadzi nad lądem stałym, a przestrzenie nad otwartym morzem są stosunkowo niewielkie i nie narażają dla współczesnych maszyn lotniczych żadnych trudności. Gdyby udało się na tym szlaku urządzić kilka stacji lotniczych, zaopatrzonych należycie w materiały pędne, narzędzia, części zapasowe i t.p. możnaby zaprowadzić na nim regularną komunikację lotniczą pasażerską i pocztową.

Dla zbadania całego szlaku i wyśzukania odpowiednich na lotniska terenów w głębi Grenlandji, wyruszyła niedawno z Anglii ekspedycja, zorganizowana przez królewskie towarzystwo geograficzne. Ekspedycja znajduje się już na miejscu i już ukończyła przygotowania do dłuższego pobytu w tym tajemniczym i niezbadanym kraju podbiegunowym, niewiele mniejszym od kontynentu europejskiego.

Część ekspedycji na statku „Quest” na którym ongiś Shackleton odbył swoją wielką wyprawę, zbadała kilka fiordów na południowym wybrzeżu Grenlandji, docierając do miejsc, w których nigdy jeszcze nie postąpiła noga człowieka. Nawet Eskimosi nigdy w tych okolicach nie koczowali. W czasie tej wyprawy napotkali na olbrzymie stada łosi i psów morskich i na gromady niedźwiedzi polarnych. Zwierzęta te, które nie widziały jeszcze człowieka, zachowywały się tak, jak zachowywały się zwierzęta wobec Adama i Ewy w raju. Ani śladu bojaźni, ani śladu złości wobec człowieka nie zaobserwowano.

Inna część ekspedycji udała się w głąb lądu, aby urządzić w centrum południowego cypla Grenlandji stację meteorologiczną, w której zimować będzie dwóch meteorologów dla dokładnego zbadania warunków atmosferycznych. Materiały, potrzebne do budowy stacji, zapasy żywności i instrumenty naukowe oraz radiotelegraficzne przewieziono na miejsce przeznaczenia motorówkami, sankami zaprzęgniętymi w psy i samolotami.

W lecie 1931 r. ekspedycja prawdopodobnie ukończy swoje prace przygotowawcze i studja, wycieczając w ogólnych zarysach trasę linii lotniczej nad lądem Grenlandji oraz miejsca lądowania i stacje materiałowe, poczem niezwłocznie udać się na miejsce od działu robotnicze, aby przystąpić do budowy lotnisk i połączeń komunikacyjnych z wybrzeżem. Optymiści przypuszczają, że w roku 1932 linja będzie mogła być otwarta.

Jednocześnie rząd kanadyjski, w równym stopniu zainteresowany w tym projekcie podjął studja nad odcinkiem trasy pomiędzy Winnicem a zatoką Hudsona i krajem Baffina, w okolicach do których nawet bohaterowie Jacka Londona nie docierali. W swych wyprawach po szlachetne futra jeżeli projekt ten zostanie ulbrzymi krok w kierunku podbicia nieznanych a olbrzymich obszarów lądów podbiegunowych. W głębi ziemi, pod niebotycznymi lodowcami drżącymi podobno niewyczerpane bogactwa naturalne w postaci pokładów najsłabszych gatunków węgla kamienia i szlachetnych metali, jak złota, platyny i t.p.

RODZICE PAMIĘTAJCIE, ŻE 1% MŁODZIEŻY SZKOLNEJ CIERPI NA GRUZLICZĘ. KUPUJĄCE WALKĘ Z TĄ STRASZLIWĄ CHOROBA! CHRONIĆ SWE DZIECI PRZED ZAKAZIEM! POPIERAJCIE „DNI PRZECIWGRUZLICZĘ”. KUPUJĄCE NALEPKI PRZE CIWGRUZLICZĘ!

Emigracja rosyjska wobec procesu moskiewskiego

KINO MIEJSKIE
SALA MIEJSKA
ul. Osobowicza 8.

Od dnia 19 do 23 grudnia 1930 r. włącznie będą wyświetlane filmy:
Komedja w 8 aktach. W rolach głównych:
LAURA LA PLANTE, Charles Delaney i Helena Manning.
Nad program: „**Stużąc do wszystkiego**” Komedja w 2 aktach.
Kasa czynna od g. 5 do 30. Początek seansu od g. 4-ej. Następny program: „**Książę student**”.

KINO-TEATR „HELIOS”
ul. WILEŃSKA 38.
Tel. 925.

Dziś Sensacyjny Przebieg
Bożyszcze kobiet, ulubieniec
złoty... **RAMON NOVARRO**
w swoim najnowszym sukcesie
WESOLY MADRYT **DOROTHY JORDAN**. To film który każę sercu bić
przedz, a serce... **RAMON NOVARRO**, to sześć melodii, które śpiewać będzie cały kraj. Nad program: Rewel. dodatki
dźwiękowe... zniżone tylko na 1-szy seans. Pocz. seansów o godz. 4, 6, 8 i 10.15 Sala dobrze ogrzana

KINO-TEATR „HOLLYWOOD”
Mickiewicza 27.

Dziś Promienny, ten uroku wiosny i miłości dramat dźwiękowo śpiewny
GENERAL GRECK W roli głównej największy artysta świata, uwod-
ziciel kobiet **JOHN BARRYMORE**
Sceny w naturalnych kolorach. Nad program: dodatek dźwiękowo-śpiewny. Mimo wielkich kosztów filmu ceny
miejsc normalne. Na 1 seans ceny zniżone: Balkon 8) gr. Parter 1 zł.

KINO-TEATR „PANA”

Dziś! sensacja doby obecnej! Bogini ekranów! Wszelkich światowej sławy rodaczka nasza
Pola Negri w pierwszym przebojowym filmie europejskiej produkcji **ULICA POTĘPIONYCH DUSZ** Dzieje
Wybitnie sensac. współczesny dramat wielkomiński z udziałem popularnego amanta **Warwka Warda**.
Niebywały sukces na całym świecie!

KINO-TEATR „STYLOWY”
WIELKA 36.

Dziś! Największy Supersztukier! Epizody „**Bitwy pod Somą**” p. t. **POD PRĘCIEZEM HANBY** Monument-
alny epokowy dramat w 12 aktach. Grozą przejmujące sceny które wprost oszołamią widza. W rol. gł. czarują-
co piękna **Vilma Banky** i **Georg Dawis** bohater filmu „**Burza**”. **NAD PROGRAM:** Najnowsza komedia farsa w
6 akt. p. t. „**Rycerz bez trwogi**”. Huragany śmiechu. Parodia **Trzech Muszkieterów**.

Polskie Kino „WANDA”
Wielka 30, Tel. 14-81

Dziś! Najnowsze i najwspanialsze arcydzieło 1931 roku
RAMON NAWARRO jako **Student** pewien młody
człowiek czyli SŁODYCZ GRZECHU Potężny dramat w 10 akt. Dzieje nowoczesnego
urodziciela, który wodził każdą napotkaną kobietę.
Akcja rozgrywa się na tle wytworn. lokali Londynu i najmod. play w Alariz. W roli gł. najpiękniejsza para ko-
chanków **RAMON NAWARRO** i **RENE ADERE**. Nad program: godzina śmiechu! Najpopularn. komicy **HIPEK** i **LO-
PEK**—**Raid Paul Davidson**. Komedja w 8 aktach.

KINO-TEATR „MIMOZA”
ul. Wielka 25

Dziś! premiera! Po raz pierwszy w Wilnie! Wzruszający film o miłości pierwszej i ostatniej p. t.
„UCIECZKA OD MIŁOŚCI”
W roli głównej **JENNY JUGO**, najpiękniejsza kobieta świata, której czar, rasa, temperament podbijający serca
wszystkich mężczyzn. Nad program arcywesoła komedia p. t. „**W zastępstwie męża**”.

Co kupić
na
gwiazdkę?



D.-H. K. RYMKIEWICZ
Ul. Mickiewicza 9, tel. 15-80

Poleca w wielkim wyborze kalosze i śniegowce najnowszych
fasonów z fabryk krajowych i zagranicznych po cenach najniż-
szych. Cerata stołowa i Meblowa. Linoleum zagraniczne i kra-
jowe. Chodniki i dywany z linoleum. Chodniki materiałowe i
kokosowe. Rzeczy podróżne. Zabawki dziecięce w wielkim
wyborze.

Specjalny rabat gwiazdkowy

Jeżeli nie Sztyler - Szkolnik to któż
inny potrafi szczegółowo okre-
ślić Twój charakter, zdolności, iprzeczenie.
Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia,
otrzymasz próbna analizę darmo. Poznasz
kim jesteś, kim być możesz. Warszawa Psy-
ch - Grafolog Sztyler-Szkolnik, Nowowiejska
32 m. 6. Znaczkami pocztowymi 75 gr. na
przesyłkę płać. Przyjęcia osobiste płatne,
cały dzień. Analiza szczegółowa, horoskop
odpowiedzi słynnego medjum Evigny-Rara
zł. 3.

Nim kupisz patefon lub gramofon
odwiedź największy skład instrumentów
muzycznych, gramofonów i płyt
Ch. Dinces
WILNO, ul. Wielka 15.
Egzyst. od r. 1885. Telef. 10-46.
Duży wybór płyt ost. nowości.—Długodł. warunki spłaty

NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA
POLECAMY
WIELKI WYBÓR TOWARÓW
KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH
PERFUMERYJNYCH
KOSMETYCZNYCH
GALANTERYJNYCH
PRZEDMIOTY GOSPODARSTWA DOMOWEGO
CENY UMIARKOWANE
T-wo I.B. SEGALL Sp. Akc.
UL. TROCKA 7, TEL. 542.

500000000
PAR
NOŻYCH
w EUROPIE
JEST GWARANCJA
ICH DOBROCI
REZINOTRUST

Na gwiazdkę
ostatnie nowości wykwalif.
galanterji damskiej i męskiej
poleca **A. PODZELWER**
ul. Mickiewicza 7

Drzewo suche przewożone ko-
leją i **Węgiel** górno-
śląski po cenach konkurencyjnych po-
leca skład
drzewa „**Płomień**” Płwna
5.
Sprzedaż również na **RATY**.

MATKI! UWAGA!
Dawajcie **DZIECIOM**
Czekoladę Zdrowia
FABRYKI
A. PIASECKI
w KRAKOWIE.
Jest bardzo pożywna i niedroga.
Żądajcie wszędzie!

Tylko z oryginalną etykietą i
korkiem jest **PRAWDZIWE**
WSZECHŚWIATOWEJ SŁAWY
PIWO ŻYWIECKIE
ZDRÓJ ŻYWIECKI, PORTER
MARCOWE, „**ALÉ**”
Z ARCYŚWIĄTEGO BROWARU
w ŻYWCU
do NABYCIA WSZĘDZIE
REPREZENTACJA: WILNO, ZARZĘCZNA 19, TEL. 15-82

PRZECIW
CZERWONOŚCI I PEKANIU
SKORY, RAK I TWARZY
KRAŚNA-CRÈME

Najświeższy transport
OLIWI NICEJSKIEJ
Extra Vierge gwarantuje pure Nice.
poleca **A. Januszewicz**
Zamkowa 20-a. —o

Wszystcy
PANOWIE
MOŻĄ BIEŻNIE
„JOTKA”
Lotka
WARSZAWA

Meble STYLOWE
i nowoczesne
B-cia Olkin.
w wielkim
wyborze
poleca
Wilno, ul. Niemiecka 3, tel. 362.
Nadeszło dużo nowości!!

CHERY'S
MYDEŁKO DO ZĘBÓW
PASTA-ELIKSIR
NAJSKUTECZNIEJ
KONSERWUJĄ ZĘBY

ŻĄDAJCIE
we wszystkich aptekach i
składach aptecznych znanego
środka od odcisków
Prow. A. PAKA

W. JUREWICZ
były majster firmy
Pawel Bure
poleca wielki wybór zegarów i bi-
żuterji oraz precyzyjną naprawa
po cenach przystępnych
Wilno, A. Mickiewicza 4.

NAJLEPSZY
WĘGIEL
górnosłański koncernu „**Progress**” oraz
KOKS wagonowy i od jednej tonny
w szczelnie zamkniętych i zaplombowa-
nych wozach dostarcza
**Przedsiębiorstwo Handlowo-
Przemysłowe**
M. DEULL egzystuje od roku
1890. Biuro: Wilno,
Jagiellońska 3, tel. 811. Składy: Sto-
wackiego 27, tel. 14-46. —o

Miłosierdziu
naszych czytelników
polecamy wyjątkowo
biedną inteligentną ro-
dzinę, składającą się
z 6 osób, w tem
czworga dzieci w wie-
ku od 3-ch do 7-miu
lat. Ojciec rodziny
chory. Ginią z głodu.
Ostatnio wyeksmito-
wani zostali z miesz-
kania. Pomoc doraźna
niezbędna. Datki na-
wet najskromniejsze,
przyjmuje „**Administra-
cja „Słowa”** dla „**Inte-
ligentnej rodziny**”

Na II Targach Północnych
nagrodzone zostały najwyższą nagrodą
GRAND PRIX

Śniegowce i kalosze

ŚNIEGÓWCE
KALOSZE
WYKWINTNE
I TRWAŁE
RYCAWAR
WARSZAWA

JAKOŚĆ ZAGRANICZNA **CENY NISKIE**
Wielki wybór gatunków luksusowych.
Całkowita gwarancja co do jakości i zamknięcia.
ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE!
Przedstawicielstwo i skład fabryczny
Dom Handlowy **B-cia TROCCY**, WILNO, Niemiecka 26
tel. 625

Śpieszcie
do firmy **D.-H. St. Banel i S-ka** ul. Mickiewicza 23
Telefon Nr. 8-49
po zakupy świąteczne — towar najlepszy,
ceny najniższe, wybór duży.

Karmelki Wino oryginalne francuskie białe i czerwone
Pierunki 3/4 litra zł. 3.85.
Kompot suszony zł. 4.50. Wino rumuńskie półslodkie 3/4 litra zł. 3.50.
Slodycze, figi, marmeladki, Miody prawdziwe znanej miodosytyni
daktyle, czekolady, owoce K. Mieszkowski od zł. 3.50.
świeże i suszone. Wina owocowe H. Makowskiego od zł. 2.—
Kawa „Brazylja”, znakomite Koniak Francuski oryginalny zł. 20.—
mieszanki świąteczne, (but. 3/4 litr.)
codziennie świeżo palone
Maka—wyborowe gatunki świąteczne DOSTAWA DO DO-
Indyki tuczone — MÓW GRATIS.
Ryby wędzone, białe, tioszka, łosoś, węgorze i ryby łosowskie

Stosując się do lat ubiegłych, każdy, wpłacający do kasy
jednorazowo gotówką **zł. 50.—** otrzymuje gratis butelkę
MIODU REKLAMOWEGO.

UWAGA! Tylko z kwadratową marką fabryczną
z datą 1924 r. według poniższego wzoru
SA ZNANE PRAWDZIWE RYSKIE
KALOSZE I ŚNIEGOWCE
„QUADRAT” (KWADRAT)
Ostatnie nowości sezonu 1930—31
Żądać wszędzie
Przedstawiciel **E. TUWIM**, Warszawa,

Prawdziwi amatorzy piją tylko WINA i MIODY
wyrobu **p. L. NIECIECKIEJ** pod
firmą „**NAROCZ**”.

Główne składy znajdują się w następujących firmach: L. de Tiller'a, przy ul.
A. Mickiewicza róg Jagiellońskiej, P. Kalit przy ul. Wielkiej 19, b. Fichtela
przy ul. Wielkiej 8, naprzeciw poczty.

Właściciele
Autobusów
Apteczki autobusowe, zawierające ściśle
wedle przepisu Ministerstwa oznaczone
leki, opatrunki etc. wraz z Poradnikiem
Ratownictwa wy-yla po cenach
fab. ycznych.
FABRYKA CHEM. FARMAC
Sanator w Bydgoszczy.

Hallo! Radioamatorzy!
We własnym interesie unikajcie strat,
kupując **AKUMULATORY**, radioodbiór-
niki i sprzęt radiowy tylko w firmie
MICHAŁ GIRDA, Zamkowa 20, tel.
16-28. Fachowe, sumienne, wygodne
i tanie ładowanie i naprawa akumula-
torów, słuchawek etc.

ZNAKOMITE **UZNANE ZA NAJLEPSZE** **ŻĄDAJCIE**
WÓDKI, LIKIERY I WINA
F. S. TEFAN GENELI & S-ka SP. AKC. w WARSZAWIE